CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IRATI
Rua: Coronel Pires, 856 – Centro

Fone: (42) 3132-6211
E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

Ata n°498/2022. Aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano de 2022

aconteceu a XI Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do

município de Irati, das 08h30min às 17horas, no Centro de Eventos do CTG, localizado

na Rua Camacuã, s/n, bairro Centro, Irati-PR  , tendo como tema central: “A situação

dos direitos humanos de crianças e adolescentes em tempos de pandemia pela Covid-

19: violações e vulnerabilidades, ações necessárias para reparação e garantia de

políticas de proteção integral, com respeito à diversidade”. Dando início a Conferência

para compor a mesa, convocou-se o Sr. Jorge David Derbli Pinto (Prefeito de Irati);

Ieda Schimalesky Waydzik (Vice-prefeita do município de Irati); Ieda Gabardo

(Representante do Poder Legislativo); Denis Cezar Musial (Presidente CMDCA); Raul

Zainedim da Rocha (Representante das crianças e adolescentes do município de

Irati); Sybil Dietrich (Secretária Municipal de Assistência Social); Antônio Ademir

Carneiro (Representante do Conselho Tutelar). Os presentes foram convidados a

entoar o hino nacional e do município em pé. O cerimonialista agradeceu também a

presença da vereadora Terezinha. A seguir as autoridades convidadas a mesa fizeram

suas considerações e agradecimentos. Sybil cumprimenta a todos os participantes e

autoridades presentes, e faz um adendo especial ao representante das crianças e

adolescentes, o Raul. Salienta a importância de estarmos reunidos para superar os

desafios, metas e construir estratégias para enfrentar as barreiras. Com a palavra

Antônio Ademir Carneiro representante do Conselho Tutelar, contou um pouco sobre

o trabalho do Conselho Tutelar durante pandemia, além disso, compartilhou que em

uma live nacional foram considerados pela Direção Dos Direitos Humanos, o 72º

(septuagésimo segundo) dos conselhos mais atuantes do país de mais de 5 (cinco)

mil municípios, e no Paraná entre 399 (trezentos e noventa e nove) é 17º (décimo

sétimo). A vereadora Vera Gabardo, parabeniza Raul e as crianças presentes aqui,

além disso, fala um pouco sobre os colégios e universidades do município, e enfatiza

a importância do amor. Com a palavra Raul, de 15 anos, que é um dos representantes

da Conferência, fez uma fala sobre sua trajetória neste universo, dando importância a

coletividade e em pensar no próximo. A vice-prefeita Ieda faz as suas saudações e

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IRATI
Rua: Coronel Pires, 856 – Centro

Fone: (42) 3132-6211
E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

fala da importância da Conferência, para pensar em políticas mais efetivas para

modificar a realidade das crianças e adolescentes. O prefeito Jorge Derbli dá as boas-

vindas, e agradece a eficiência do Conselho Tutelar, e também agrade o interesse do

poder judiciário no dia a dia, entretanto lamenta a ausência deles nesta data especial,

na oportunidade comunica sobre o novo secretário da saúde João Almeida, além

disso, discursa sobre realizações do município no quesito educação. Com a fala,

Denis agradeceu também a composição da mesa, e deixou seu interesse para que

essa política seja efetiva e as ações sejam concretas para valorização das crianças e

adolescentes. Não obstante, o sr.Prefeito faz um lembrete sobre a covid-19

enfatizando que os casos triplicaram no município, e pede cuidado e prevenção a

todos. A seguir, Denis faz a leitura do Regimento interno da conferência, ficando

acordado que quem tiver alguma sugestão levante o crachá. O regimento interno

estando em anexo a esta ata foi aprovado por todos. A seguir teve a palestra do Sr.

Vilson Cechetti, que explicou sobre a importância do protagonismo infantil, e também

sobre o tema da conferência e dialoga sobre os cinco eixos norteadores, a fala foi

interativa contou com dinâmicas e músicas. Ao finalizar a fala, Denis convida todos a

se direcionarem para o almoço com retorno às 13h e 30m (treze horas e trinta

minutos). Ao retornar iniciou-se a discussão dos eixos. As mesas da plenária de

Apreciação e votação do regimento, dos eixos temáticos, da mesa redonda, Plenária

Final e encerramento da XI Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente de Irati, serão coordenados pelo presidente da Comissão Organizadora

da Conferência, conforme Resolução nº 11/2022 do CMDCA. Cada eixo irá debater o

seu tema, construindo propostas, das quais: no mínimo cinco e no máximo sete

propostas de deliberação para o próprio município, no mínimo três e no máximo cinco

deliberações para o Estado; e pelo menos uma proposta de deliberação para a União.

I. EIXO TEMÁTICO 1: Promoção e garantia dos direitos humanos de crianças e

adolescentes no contexto pandêmico e pós-pandemia. Município: Investimentos em

áreas de lazer e atividades culturais nos bairros e regiões periféricas, para facilitar o

acesso gratuito ao lazer no município de Irati, em parcerias com as universidades e

Instituto Federal; União: Campanha Nacional de divulgação dos canais de denúncia

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IRATI
Rua: Coronel Pires, 856 – Centro

Fone: (42) 3132-6211
E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

(disque 100) e criar aplicativo para celular, para prevenção e compartilhamento de

informações, realizadas através de rede de políticas; Campanhas com linguagem

acessível sobre a importância da vacinação (e COVID), personalizada para cada

público alvo, incluindo crianças, adolescentes e seus pais e/ou responsáveis; Criação

de Programa Educacional a nível Federal de Prevenção à violência, realizada por

equipes capacitadas. II. EIXO TEMÁTICO 2: Enfrentamento das violações e

vulnerabilidades resultantes da pandemia de Covid 19. Município: Criação de um

Programa Municipal de atendimento aos agressores de crianças e adolescentes, a

exemplo do que era o Patronato; Criação de um departamento de saúde mental

municipal exclusivo para atendimento de crianças e adolescentes, onde profissionais

tenham um trabalho direto com as demandas das escolas, na perspectiva inclusiva;

Contratação de assistente social, psicólogos, fonoaudiólogos, nutricionista e

fisioterapeuta para compor uma equipe multiprofissional, para acompanhamento da

primeira infância no pré-natal, puericultura e pediatria;Estado: Criação de um

programa estadual de enfrentamento às violências, com foco nas escolas que

integram segurança pública, saúde, assistência social e educação, a exemplo do que

é o PROERD; União: Campanhas de divulgação sobre violências contra crianças e

adolescentes em rádios e televisão. Também a criação de um aplicativo para celular

onde crianças e adolescentes possam receber informações e pedir ajuda em caso de

necessidade, vinculado ao disque 100. III. EIXO TEMÁTICO 3: Ampliação e

consolidação da participação de crianças e adolescentes nos espaços de discussão

e deliberação de políticas públicas de promoção, proteção e defesa dos seus direitos,

durante e pós-pandemia. Município: Ampliação de pontos de internet gratuita em

espaços públicos, facilitando o acesso a informação sobre os serviços e projetos;

Criação de projeto continuo buscando representantes, crianças e adolescentes que

desejam compor espaços de discussões e participação afim de construir trocas, frente

as problemáticas e possíveis articulações relacionadas às políticas públicas do

município; Propor espaços de divulgação como as rádios comunitárias e outros meios

de comunicação, para que adolescentes possam expor suas ideias e projetos, afim

de coletivizar, ampliar e potencializar suas participações comunitárias; Estado:

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IRATI
Rua: Coronel Pires, 856 – Centro

Fone: (42) 3132-6211
E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

Ampliação de pontos de internet gratuita em espaços públicos, facilitando o acesso a

informação sobre os serviços e projetos; Construção de aplicativo, em formato de

ouvidoria virtual afim de relatar situações específicas e sugerir propostas de políticas

públicas, voltadas ao município e a nível estadual, assegurando-os o anonimato se

necessário com divulgação de temas e situações correlacionadas à infância e a

adolescência; União:  Ampliação de pontos de internet gratuita em espaços públicos,

facilitando o acesso a informação sobre os serviços e projetos; União: Garantir a

participação direta de crianças e adolescentes em todos os Conselhos de Direitos,

nos âmbitos municipal, estadual e federal e também como representantes na condição

de delegados. IV. EIXO TEMÁTICO 4: Participação da Sociedade na deliberação,

execução, gestão e controle social de políticas públicas de promoção, proteção e

defesa dos direitos de crianças e adolescentes considerando o cenário pandêmico.

Município: Oferta de maior diversidade de atividades gratuitas, ondes os jovens

possam realizar encontros organizados através de oficinas e atividades diversas;

Oferta de transporte gratuito para que os jovens possam acessas seus espaços;

Espaços nas escolas para realização de ‘’Conselhos de Alunos’’, para discutir e

levantar propostas; Maior divulgação dos espaços de participação e decisão popular

já existentes no município. V. EIXO TEMÁTICO 5: Garantia de recursos para as

políticas públicas voltadas para crianças e adolescentes durante e pós-pandemia de

COVID-19. Os documentos orientadores serão encaminhados aos Conselhos

Estaduais pelo CONANDA. Município: Instituir um programa municipal de orçamento

participativo em Lei Municipal, priorizando as associações de bairros; Retomar com

os grêmios estudantis para fiscalizar os orçamentos públicos; Ampliação dos recursos

para as ações de contra turno escolar, alinhada as ações esportivas, culturais,

cidadania, de música, educação ambiental e tecnologia; Estado: Ampliação dos

recursos para as ações de contra turno escolar, alinhada as ações esportivas,

culturais, cidadania, de música, educação ambiental e tecnologia; União: Revogar a

PEC da morte (congelamento de 20 anos do investimento em serviços públicos). Sem

mais nada a tratar, eu Luana Skiba lavrei a presente ata e assino junto ao presidente

do CMDCA, Denis Cezar Musial.